

Số: /KH-UBND

TP. Bắc Kạn, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn

Thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12/01/2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2024 của UBND tỉnh Bắc Kạn về Tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

Nhằm phát động thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn đạt kết quả cao, có ý nghĩa thiết thực trong phong trào trồng cây gây rừng. Ủy ban nhân dân thành phố Bắc Kạn xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Phát huy truyền thống tốt đẹp về “Tết trồng cây” trong dịp đón chào năm mới, tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp chính quyền, cộng đồng dân cư và người dân đối với công tác bảo vệ, phát triển rừng; tạo sự đồng thuận, hưởng ứng của mọi tầng lớp nhân dân trong việc trồng cây, trồng rừng, bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” tại thành phố Bắc Kạn, từ đó góp phần hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch trồng rừng năm 2024 theo mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố Bắc Kạn lần thứ VII, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” phải được triển khai thực hiện và phát động trên phạm vi toàn thành phố phù hợp với từng địa phương, đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương hình thức.

- Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố và chỉ tiêu kế hoạch giao trồng rừng năm 2024.

- Huy động được mọi tầng lớp nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, trường học, lực lượng vũ trang... tích cực tham gia, phát huy truyền thống trồng cây do Bác Hồ khởi xướng, kêu gọi, trở thành phong trào thi đua của mọi cấp, mọi ngành, trong từng khu dân cư với sự tham gia của mọi người dân.

- Đảm bảo phương châm “Trồng cây nào sống cây ấy”, Do vậy, từng khu vực trồng cây phải thường xuyên có người chịu trách nhiệm quản lý, chăm sóc, bảo vệ để cây trồng phát triển tốt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Hình thức, địa điểm tổ chức thực hiện Tết trồng cây

1.1. Cấp thành phố

* UBND thành phố tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” của tỉnh, cụ thể:

- Thời gian: Bắt đầu từ 08 giờ 00 phút, ngày **16/02/2024 (tức ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn)**.

- Địa điểm: Tổ chức trồng cây dọc tuyến đường thành phố Bắc Kạn – Hồ Ba Bể, đoạn Km2+500 (*thuộc thôn Quan Nưa*) và Km3+500 (*thuộc thôn Bản Giếng*), xã Dương Quang, Thành phố Bắc Kạn.

- Loài cây trồng: Bằng Đài Loan (*theo phương án 2 của Sở Xây dựng tỉnh Bắc Kạn*)

- Thành phần dự Lễ phát động Tết trồng cây:

+ Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, lãnh đạo UBND tỉnh; các đồng chí Ban Thường vụ Tỉnh ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; UBMTTQVN tỉnh, lãnh đạo các Ban xây dựng Đảng; Lãnh đạo các Sở, ngành cấp tỉnh.

+ Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố; các đ/c Ban Thường vụ Thành ủy; các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố; UBMTTQVN thành phố, lãnh đạo các phòng, ban ngành, hội đoàn thể, Lực lượng vũ trang thành phố.

* Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể; các đơn vị lực lượng vũ trang; các trường học, tổ chức, doanh nghiệp,... trên địa bàn thành phố căn cứ tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để tổ chức trồng, chăm sóc cây xanh trong khuôn viên, ven đường vào trụ sở cơ quan, đơn vị mình.

1.2. UBND các xã, phường

Chủ động rà soát, lựa chọn địa điểm, chọn loại cây trồng phù hợp và liên hệ tìm nguồn cây giống đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định. Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động trồng cây xanh tại địa phương gắn với việc tổ chức tuyên truyền Luật lâm nghiệp và các chỉ thị, nghị quyết, chính sách của Nhà nước trong lĩnh vực bảo vệ và phát triển rừng, đảm bảo phù hợp, thiết thực và hiệu quả. Tuyên truyền, vận động mỗi hộ gia đình, cá nhân tại địa phương ít nhất trồng 10 cây xanh trở lên trong diện tích đất của gia đình (nếu có).

Thời gian bắt đầu thực hiện từ ngày **16/02/2024** (*tức ngày 07 tháng Giêng năm Giáp Thìn*).

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí Lễ phát động “Tết trồng cây” cấp thành phố, thực hiện từ nguồn kinh phí đã cấp cho các đơn vị tại Quyết định số 3389/QĐ-UBND ngày 20/12/2023 của UBND thành phố Bắc Kạn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024; Cấp xã, phường do Ủy ban nhân dân các xã, phường tự cân đối bố trí từ nguồn ngân sách địa phương theo phân cấp quản lý ngân sách để thực hiện, đồng thời huy động các nguồn lực tự nguyện đóng góp của các thành phần kinh tế, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn,... đảm bảo chi đúng mục đích, tiết kiệm.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung Tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố

- Chủ trì tham mưu cho UBND thành phố về vị trí, khu vực trồng và số lượng cây trồng tại buổi Lễ, đảm bảo phù hợp cho các đại biểu của tỉnh và thành phố tham gia trồng.

- Phối hợp với Sở Giao Thông vận tải chuẩn bị hiện trường trồng cây và các điều kiện trồng cây tại buổi Lễ. Đơn đốc, hướng dẫn đơn vị thi công chuẩn bị cây giống, hố trồng, đất màu, phân bón,...theo đúng kỹ thuật và hoàn thành trước dịp nghỉ lễ tết Nguyên Đán Giáp Thìn 2024. Chuẩn bị vật tư và bố trí cấm biển tên các khối tham gia buổi Lễ; biển chỉ dẫn các khu vực trồng cây; nước tưới, ô doa, thau rửa tay, khăn lau tay và các vật tư khác,... đảm bảo phục vụ tốt các điều kiện trồng cây tại buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” của thành phố.

- Phối hợp, theo dõi, đơn đốc đơn vị cung ứng cây giống của Sở Giao Thông thực hiện công tác quản lý chăm sóc cây trồng sau buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 đã thực hiện, đảm bảo cho cây trồng sinh trưởng phát triển tốt theo đúng phương châm “Trồng cây nào sống cây ấy”. Tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ, kết quả trồng cây về UBND thành phố (*qua phòng Kinh tế*) để tổng hợp báo cáo tỉnh theo quy định.

2. Phòng Văn hóa & thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thông thành phố

- Chuẩn bị khánh tiết, khẩu hiệu, tăng âm, loa đài... tại buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”. Bố trí và cấm cờ chuỗi tại khu vực trồng cây tại buổi Lễ (*đoạn Km2+500, thuộc thôn Quan Nưa và Km3+500, thuộc thôn Bản Giềng, xã Dương Quang*)

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về buổi Lễ phát động, nhằm huy động đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia trồng cây, trồng rừng, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch trồng rừng năm 2024.

3. Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp, đôn đốc, kiểm tra việc chuẩn bị các điều kiện phục vụ buổi Lễ phát động “Tết trồng cây” của thành phố. Cử công chức cùng tham gia hỗ trợ, hướng dẫn trồng cây tại buổi Lễ.

- Đôn đốc, tổng hợp số liệu, báo cáo tiến độ, kết quả trồng cây của các đơn vị trên địa bàn thành phố báo cáo tỉnh theo quy định.

4. Văn phòng HĐND-UBND thành phố

- Làm công tác tổ chức tại buổi Lễ phát động “Tết trồng cây” của thành phố, chuẩn bị bài phát biểu cho lãnh đạo UBND thành phố.

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố gửi giấy mời các đại biểu tham dự buổi Lễ trước tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5. Hạt Kiểm lâm thành phố

- Chuẩn bị 100 xẻng phục vụ buổi Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025”.

- Huy động 100% cán bộ tham gia buổi Lễ, mặc trang phục ngành; phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn các đại biểu kỹ thuật trồng cây và cùng tham gia trồng cây tại buổi Lễ.

6. Công an thành phố: Bố trí cán bộ, chiến sỹ đảm bảo an ninh trật tự, hướng dẫn lãnh đạo tỉnh, các đơn vị khu vực đỗ xe, đảm bảo an toàn giao thông trong buổi Lễ. Huy động 10 chiến sỹ tham gia khối lực lượng vũ trang và cùng tham gia trồng cây tại buổi Lễ.

7. Ban chỉ huy Quân sự thành phố: Huy động 10 cán bộ, nhân viên tham gia khối lực lượng vũ trang và cùng tham gia trồng cây tại buổi Lễ.

8. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố: Chuẩn bị bài phát biểu hưởng ứng tại Lễ phát động “Tết trồng cây” của thành phố. Huy động 20 đoàn viên thanh niên tham gia phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố phục vụ nước tưới cho các đại biểu trồng cây. Tuyên truyền giáo dục thế hệ thanh niên trồng cây xanh, bảo vệ rừng, bảo vệ môi trường sinh thái.

9. Đội Quản lý Trật tự Đô thị thành phố: Bố trí phương tiện, phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thành phố và các cơ quan đơn vị khác vận chuyển trang thiết bị phục vụ cho buổi Lễ phát động “Tết trồng cây” của thành phố.

10. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố: Hướng dẫn thanh quyết toán kinh phí phục vụ Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025” theo đúng quy định hiện hành.

11. Ủy ban nhân dân các xã, phường; các trường học, cơ quan trên địa bàn thành phố.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh

giai đoạn 2021-2025” tại địa phương, đơn vị đảm bảo đạt hiệu quả thiết thực và chăm sóc quản lý theo quy định. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây”, vận động mọi tầng lớp nhân dân tích cực tham gia nhằm thực hiện tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn toàn tỉnh và góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu trồng rừng năm 2024 của thành phố.

Về cây giống: Ưu tiên, lựa chọn các loài cây trồng lâm nghiệp trong dịp “Tết trồng cây” phù hợp với điều kiện, cảnh quan từng vùng và phong tục tập quán của địa phương ... Các đơn vị chủ động liên hệ số lượng chủng loại cây, thời gian lấy cây với các cơ sở sản xuất giống cây có đủ điều kiện về hồ sơ nguồn gốc theo quy định. Tiêu chuẩn cây giống phải đáp ứng về tiêu chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn ngành theo quy định.

Sau khi kết thúc đợt phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tổng hợp, báo cáo tiến độ, kết quả thực hiện về phòng Kinh tế thành phố Bắc Kạn trước ngày **21/02/2024** để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây Kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn năm 2024 gắn với Chương trình “Trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” trên địa bàn thành phố Bắc Kạn./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Kạn;
- Sở NN&PTNT tỉnh Bắc Kạn;
- TT Thành uỷ, HĐND thành phố;
- Lãnh đạo UBND thành phố;
- Các phòng, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường;

Gửi ban giấy:

- Ban chỉ huy QS thành phố;
- Công an thành phố;
- Lưu: VT.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Duy Diệp